Am. 16. Catil. II 3. Liv. 39, 42, 7: ne frater quidem, si tum censor esset, potuisset. Madvig Lat. Gr. § 347 b, 2. — *horrida* 68. de or. III 51: *de horridis rebus nitida . . . est tua oratio. parad. pr. 3 nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione.* or. 36: *in picturis alios horrida inculta opaca, contra alios nitida laeta collustrata delectant.* — *vox gestus*, die beiden speziellen Begriffe, werden zusammen durch *et* mit dem allgemeinen *omnis actio* verbunden (zu 110 E.); vgl. 267 *que.* — *componere* braucht Cic. gern von der *rā̄gs*, *dispositio*; vgl. 246. Zu 271. de or. I 48. 50. 64. — *ullo ullius ulli* stehen bisweilen substantivisch; der plur. *ulli* vertritt den fehlenden plur. von *quisquam*: wie *nullius nulli* (neben *nemini*) *nullo* und selten der plur. *nulli* für die entsprechenden Kasus von *nemo* eintreten. *maioremque* ist nur der Klausel wegen zugesetzt (Dicreticus). — *citius*, ‘eher’. de or. I 174: *citius is, qui duorum scalorum nariculam in portu everterit, in Euxino ponto Argonautarum navem gubernarit.* Vgl. unten 264. 265. *eam* statt *ea*: Attraction. — *veterotoriam* 82. 239. C. Calpurnius Piso, vertrat als Konsul im J. 67 die Interessen

der Nobilität, indem er sich den Vorschlägen des A. Gabinius zugunsten des Pompeius und des Tribunen C. Cornelius gegen Mißbräuche mancherlei Art lebhaft widersetzte. Nachdem er Gallia Narbonensis verwaltet hatte, wurde er 63 repetundarum angeklagt und von Cicero erfolgreich verteidigt. — *statarius* 116. — *sermonis plenus*: er wußte den Umgangston (or. 64 de off. I 132 II 48; Gegensatz *contentio* 253 E. de or. III 177) zu treffen. nam. 161. — M'. Acilius Glabrio, cos. 67, der schlaffe Nachfolger des Lucullus im Mithridatischen Kriege; auch als vorsitzender Praetor im Prozeß des Verres 70 ließ er Energie vermissen. — *Scaevola*, wahrscheinlich P. Scaevola pontifex. 98. — L. Manlius Torquatus, 65. Nep. Attic. 1: (*Atticus*) *incitabat omnes (condiscipulos) studio suo; quo in numero fuerunt L. Torquatus, C. Marius filius M. Cicero.* Als *fortissimus consul p.* Sulla 30. in Pis. 78) zeigte er sich der ersten Catilinarischen Verschwörung gegenüber. Er blieb dem Cic. ein treuer Freund. Sein Sohn 265. — *existumando* 92. — *aequalis*, in demselben Jahre geboren, 106. — Cn. Pompeius Magnus, der

vir ad omnia summa natus, maiorem dicendi gloriam habuisset, nisi eum maioris gloriae cupiditas ad bellicas laudes abstraxisset. erat oratione satis amplus, rem prudenter videbat; actio vero eius habebat et in voce magnum splendorem et in motu summam dignitatem. noster item aequalis D. Silanus, vitricus tuus, studi 240 ille quidem habuit non multum, sed acuminis et orationis satis. Q. Pompeius A. F., qui Bithynicus dictus est, biennio quam nos fortasse maior, summo studio dicendi multaque doctrina, incredibili labore atque industria. quod scire possum; fuit enim mecum et cum M. Pisone cum amicitia tum studiis exercitationibusque coniunctus. huius actio non satis commendabat orationem; in hac enim satis erat copiae, in illa autem leporis parum. erat 241 eius aequalis P. Autronius, voce peracuta atque magna nec alia re ulla probabilis, et L. Octavius Reatinus, qui cum multas iam causas diceret, adulescens est mortuus — is tamen ad dicendum veniebat magis audacter quam parate; et C. Staienus, qui se ipse adoptaverat et de Staieno Aelium fecerat, fervido quodam et petulanti et furioso genere dicendi; quod quia multis gratum erat et probabatur, ascendisset ad honores, nisi in facinore manifesto deprehensus poenas legibus et iudicio dedisset. eodem 69 242